
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СШ №2 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ

ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧР АХМАТ-ХАДЖИ КАДЫРОВА» 
МУНИЦИПАЛЪНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРА ДЕШАР АН ХЬУКМАТ 

«Б 1АЬЧИ-ЮЬРТАРА №2 ЙОЛУ РОССИИ ТУРПАЛХОЧУН 
ДУЬХХЬАРЛЕРАЧУ ПРЕЗИДЕНТАН АХЬМАД-ХЬАЬЖА КАДЫРОВН

Ц1 АРАХ ИОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ»
ПРИКАЗ

» августа 2021 г. с.Бачи-Юрт № /? ■££

О создании в 2021 году Центра образования естественно-научной и технологической 
нанравленностей «Точка роста»

На основании приказа Министерства образования и науки ЧР от 
0Е12.2020г №1247.и, в целях реализации Комплекса мер (дорожная карта) по 
созданию и функционированию центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики в 2021-2023 годах, утвержденного 
распоряжением Правительства ЧР от 27 ноября 2020 года №456-р и приказом 
МУ «Управление Образования Курчалоевского муниципального района» от 
18.08.2021г№ 209-од

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать с 1 сентября 2021 года на базе МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2»

Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста»

2. Утвердить дорожную карту первоочередных действий по созданию и 
функционированию Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ «Бачи-Юртовская 
СШ №2». (Приложение № 1)

3. Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ «Бачи-Юртовская 
СШ №2». (Приложение №2)

4. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и
функционирования Центра «Точка роста». (Приложение №3)

5. Назначить руководителем Центра «Точка роста» Абдулмежидову З.Ш.,
заместителя директора по ИКТ.

6. Утвердить порядок решения вопросов материально-технического и 
имущественного характера Центра. (Приложение №4)

7. Утвердить перечень функций Центра по обеспечению реализации основных 
и дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и
технологической направленностей в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» в



рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование». (Приложение №5)

8. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 
мероприятий в Центре, (Приложение №6)

9. Утвердить штатное расписание сотрудников Центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 
базе МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» (Приложение № 7)

10. Утвердить должностные инструкции сотрудников Центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 
базе МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» (Приложение № 8)

11. Утвердить расписание уроков Центра «Точка Роста».
12. Утвердить график дополнительных занятий в Центре «Точка роста».
13. Руководителю Центра «Точка роста»:
13.1. Осуществлять общее руководство Центром в соответствии с 

Положением.
13.2. Подготовить информацию об участниках образовательной сессии 

Центра «Точка роста».
13.3. Организовать набор обучающихся по программе Центра «Точка роста» 

в срок до 31.08.2021 года.
14. Абдулхалимовой Р.Д., заместителю директора по ВР, подготовить 

программу открытия Центра «Точка роста» с последующим освещением на 
официальном сайте школы.

15. Нигиеву Э.К., заместителю директора по АХЧ, провести текущий ремонт 
помещений Центра «Точка роста» в соответствии с фирменным стилем в срок
до 30.08.2019 года.

16. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Р.А.Тайсумов

3. Ш. Аб ду лмежид ов а 
^ Э.К.Нагиев

£3  ̂ Р.Д.Абдулхалимова



Приложение №1 к приказу
№ 89-од от 25 августа 2021 г

ДОРОЖ НАЯ КАРТА
первоочередных действий по созданию и функционированию Центра 

образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста"
в «Бачи-Юртовская СШ №2»

№ Наименование мероприятия Результат Срок
1 2 3 4

1.
Издание приказа директора школы «О создании и 
функционировании Центра цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста»

Август

1.1. Назначение руководителя Центра «Точка 
роста»

приказ №89од 
от 25 августа 2021 г

Август

1.2.

Утверждение Положения о Центре 
образования естественно-научной и 
технологической направленностей 
«Точка роста» в Бачи-Юртовская СШ 
№2»

Положение

Август

1.3.

Утверждение медиаплана 
информационного сопровождения 
создания и функционирования Центра 
«Точка роста»

приказ № 89од Август

1.4.
Утверждение проекта зонирования 
Центра «Точка роста» кабинета физики, 
кабинета биологии, кабинета химии

проект зонирования
Август

1.5.

Проведение совещания при директоре 
«Создание и функционирование Центра 
естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста»

информация создании 
Центра «Точка роста» 
для педагогического 
коллектива

Август

2.

Повышение квалификации 
педагогических работников Центра 
"Точка роста" в части обучения новым 
технологиям по учебным предметам 
"Физика", "Химия» «Биология"

информация об 
участниках 
образовательной 
сессии Центра «Точка 
роста», свидетельства 
о повышении 
квалификации, отчет 
по программам 
повышения 
квалификации

Июнь-
июль



№ Наименование мероприятия Результат Срок
1 2 3 4

3.

Проведение текущего ремонта 
помещений Центра "Точка роста" в 
соответствии с фирменным стилем

акт о подготовке 
помещений Центра 
«Точка роста» в 
соответствии с 
фирменным стилем

май-август

4.

Закупка, доставка и наладка оборудования: 
-подготовка технического задания согласно 
перечня оборудования;
-объявление конкурсных закупочных 
процедур

Г осударственные 
(муниципальные) 
контракты (договора) на 
поставку оборудования

август

5. Организация набора обучающихся по 
программам Центров "Точка роста"

приказ о зачислении 
обучающихся

сентябрь

6.

Открытие Центра "Точка роста" в единый 
день

информационное 
освещение в средствах 
массовой информации, 
размещение 
информации на 
официальном сайте 
школы

сентябрь



ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре образования естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста» в МБОУ " Бачи-Юртовская СШ №2»

1. Общие положения

1Л. Центр образования естественно-научной и технологической направленности 
«Точка роста» (далее — Центр) создан в целях развития и реализации основных 
и дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и 
технологической направленности.
1.2. Центр является структурным подразделением муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Бачи-Юртовская СШ №2» (далее 
Учреждение) и не является отдельным юридическим лицом.
1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 
№ Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей», и технологической направленностей 
«Точка роста», дистанционных программ обучения определенных категорий 
обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия» другими 
нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики, программой развития 
Центра на текущий год, планами работы, утвержденными учредителем и 
настоящим Положением.
1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основными целями Центра являются:
—  создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования новых методов обучения и 
воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение 
обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей;

—  обновление содержания и совершенствование методов обучения учебных 
предметов «Физика», «Химия и Биология».

2.2. Задачи Центра:

Приложение №2 к приказу
№ 89-од от 25 августа 2021г



2.2.1. обновление содержания преподавания основных 
общеобразовательных программ по учебным предметам «Физика», «Химия и 
Биология» на обновленном учебном оборудовании;

2.2.2. создание условий для реализации разноуровневых 
общеобразовательных программ дополнительного образования естественно­
научной и технологической направленностей;

2.2.3. создание целостной системы дополнительного образования в Центре, 
обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, 
преемственностью содержания основного и дополнительного образования, а 
также единством методических подходов;

2.2.4. формирование социальной культуры, проектной деятельности, 
направленной не только на расширение познавательных интересов школьников, 
но и на стимулирование социальной активности, инициативы и 
исследовательской деятельности обучающихся;

2.2.5. совершенствование и обновление форм организации основного и 
дополнительного образования с использованием современных технологий;

2.2.6. организация системы внеурочной деятельности в каникулярный 
период, разработка и реализация образовательных программ для пришкольных 
лагерей;

2.2.7. информационное сопровождение деятельности Центра, развитие 
медиаграмотности у обучающихся;

2.2.8. организационно-содержательная деятельность, направленная на 
проведение различных мероприятий в Центре и подготовку к участию 
обучающихся Центра в мероприятиях муниципального, регионального и 
всероссийского уровня;

2.2.9. создание и развитие общественного движения школьников на базе 
Центра, направленного на популяризацию различных направлений 
дополнительного образования, проектную, исследовательскую деятельность.

2.2.10. обеспечение реализации мер по непрерывному развитию 
педагогических и управленческих кадров, включая повышение квалификации и 
профессиональную переподготовку сотрудников и педагогов Центра, 
реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы 
цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного и 
социокультурного профилей.

2.3. Выполняя эти задачи, Центр является структурным подразделением 
Учреждения, входит в состав региональной сети Центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» и 
функционирует как:

—  образовательный центр, реализующий основные и дополнительные 
общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, 
технического, гуманитарного и социокультурного профилей, привлекая детей, 
обучающихся и их родителей (законных представителей) к соответствующей 
деятельности в рамках реализации этих программ;

—  выполняет функцию общественного пространства для развития 
общекультурных компетенций, естественно-научной и технологической



направленностей, проектной деятельности, творческой самореализации детей, 
педагогов, родительской общественности

2.4. Центр сотрудничает с:
—  различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия;
—  использует дистанционные формы реализации образовательных программ

3. Порядок управления Центром
3.1. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения 

образовательной организации относятся к компетенции учредителя 
образовательной организации по согласованию с Директором Учреждения.

3.2. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения 
назначает распорядительным актом руководителя Центра.

Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей 
директора Учреждения в рамках исполняемых им должностных обязанностей 
либо по совместительству. Руководителем Центра также может быть назначен 
педагог образовательной организации в соответствии со штатным расписанием 
либо по совместительству.

Размер ставки и оплаты труда руководителя Центра определяется 
директором Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы 

расходов Центра с директором Учреждения;
3.3.3. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 
Центра;

3.3.4. отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы 
Центра;

3.3.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом директора Учреждения;
3.4.2. по согласованию с директором Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с директором Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а 
также законодательству Российской Федерации.



Приложение №3 к приказу
№ 89-од от 25 августа 2021 г

МЕДИАПЛАН 
по информационному сопровождению создания и функционирования 

центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 
в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2»

№ Наименование
мероприятия

СМИ, 
размещение на 
официальном 

сайте

Срок
исполнения

Смысловая
нагрузка

Форма
сопровожде

ния

1 2 3 4 5 6
1. Создание раздела на 

официальном сайте 
школы

запуск раздела на 
сайте школы

апрель размещение 
нормативно­
правовых 
документов, 
информации о 
реализации 
регионального 
проекта 
"Современная 
школа"

новостная
строка

2. Информация о начале 
реализации проекта 
"Современная школа"

печатные
средства
информации

апрель стартовая
информация

новости,
интервью

3. Презентация проекта и 
концепции Центра 
"Точка роста" для 
различных целевых 
аудиторий 
(обучающиеся, 
педагогические 
работники, родители 
(законные 
представители)

сетевые СМИ апрель -  
май

подготовленные
материалы

новости,
интервью,

статьи

4. Мероприятия по 
повышению 
квалификации 
педагогических 
работников с 
привлечением 
федеральных 
экспертов и тьюторов

печатные
средства
информации,
интернет-
ресурсы

апрель -  
ноябрь

отчеты на сайте 
школы

новости,
фоторепорт

ажи

5. Проведение текущего 
ремонта в 
соответствии с 
типовым 
зонированием, 
фирменным стилем

сетевые СМИ,
интернет-
ресурсы

май -  июнь Публикация 
адреса площадки 
Центра, фото­
фиксация 
первоначального 
состояния

новости,
статьи



№ Наименование
мероприятия

СМИ, 
размещение на 
официальном 

сайте

Срок
исполнения

Смысловая
нагрузка

Форма
сопровожде

ния

1 2 3 4 5 6
помещений для
последующего
сравнения

6. Настройка оборудования сетевые СМИ,
интернет-
ресурсы

май -  июнь информирование
потребителей
услуг

новости,
статьи,

фоторепорт
ажи

7. Старт набора 
обучающихся

сетевые СМИ,
интернет-
ресурсы,
стендовая
информация в
образовательной
организации

август запуск рекламной 
кампании, онлайн- 
реклама, размещение 
информации на 
стенде
образовательной 
организации, в 
школьном
автобусе, запуск 
горячей линии по 
вопросам записи

новости, 
статьи, 

агитационн 
ые мате­
риалы, 

плакаты, 
баннеры

8. Торжественное 
открытие Центра 
"Точка роста"

телевидение, 
радио, сетевые и 
печатные СМИ, 
интернет- 
ресурсы, 
стендовая 
информация в 
образовательной 
организации

сентябрь посещение
образовательной
организаций
руководителями,
представителями
РОИВ/РВПО

новости, 
фоторепорт 
ажи, статьи, 
анонсы

9. Поддержка интереса к 
Центру "Точка роста" 
и общее 
информационное 
сопровождение

радио, сетевые и 
печатные СМИ, 
интернет- 
ресурсы, 
стендовая 
информация в 
образовательной 
организации

октябрь -  
декабрь

выезд
журналистов в
сельские районы,
отзывы,
публикации,
опросы,
общественное
мнение

фоторепорт 
ажи, статьи, 
анонсы



ПОРЯДОК
решения вопросов материально-технического и имущественного характера 

Центра образования естественно- научной и технологической 
направленностей «Точка роста»

1. Настоящий Порядок определяет условия финансового обеспечения 
мероприятий по созданию в 2021 году и функционированию на базе МБОУ «Бачи- 
Юртовская СШ №2» (далее -  Учреждение) в качестве структурного подразделения 
Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста», способствующего формированию современных компетенций и 
навыков у детей, в том числе по предметам «Физика», «Химия», «Биология», 
другим предметам, а также внеурочной деятельности и в рамках реализации 
дополнительных общеобразовательных программ (далее -  Центр) и регулирование 
вопросов материально - технического и имущественного характера.

2. Имущество Центра является имуществом МБОУ «Бачи-Юртовская СШ 
№2», которое закрепляется за последним на праве оперативного управления в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3. МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» осуществляет права владения, 
пользования и распоряжения находящимся у него на праве оперативного 
управления имуществом в пределах, установленных действующим федеральным и 
областным законодательством и настоящим Уставом, исключительно для 
достижения предусмотренных Уставом целей в соответствии с назначением 
имущества.

4. В затраты на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной 
услуги Центром включаются затраты на:

1) коммунальные услуги;
2) содержание объектов недвижимого имущества, проведение капитального 

ремонта недвижимого имущества, закрепленного за учреждениями на праве 
оперативного управления;

3) приобретение услуг связи;
4) услуги предоставления доступа в сеть интернет;
5) приобретение транспортных услуг;
6) прочие общехозяйственные нужды.

5. Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 
отношении Учреждения, имеющего в своей структуре Центр, утверждаются 
управлением образования муниципального образования Курчалоевского района, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя.

6. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования Курчалоевского муниципального района на 
соответствующие цели, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств, путем 
предоставления субсидии образовательным учреждениям.

Приложение №4 к приказу
№ 89-од от 25 августа 2021 г



7. Имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное 
Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого 
имущества, а также находящееся у Учреждения, подлежит учету в установленном 
законодательством порядке.

8. Учреждение в отношении Имущества, закрепленного за Учреждением 
учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение такого имущества, осуществляет права пользования 
и распоряжения им в соответствии с целями своей деятельности и назначением 
Имущества в пределах, установленных законом и правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципального образования Курчалоевского 
муниципального района



Перечень
функций Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей на базе 
МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование»

Функциями Центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового,
естественнонаучного, технического профилей на базе МБОУ «Бачи-Юртовская 
СШ №2» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование» (далее - Центр) являются:
1. Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части 

учебных предметов «Физика», «Химия и Биология», в том числе обеспечение 
внедрения обновленного содержания преподавания основных 
общеобразовательных программ в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование».

2. Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 
программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного 
профилей, а также иных программ в рамках внеурочной деятельности 
обучающихся.

3. Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к 
современным общеобразовательным программам естественнонаучной и 
технологической направленностей детям иных населенных пунктов.

4. Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного 
образования.

5. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка 
соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных 
лагерей.

6. Содействие развитию шахматного образования.
7. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.
8. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и 
педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, 
технического, гуманитарного и социокультурного профилей.

9. Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в 
области цифровых и гуманитарных компетенций.

Приложение №5 к приказу
№ 89-од от 25 августа 2021г



10.Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности 
Центра, системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, 
педагогов, родительской общественности, в том числе на сайте 
образовательной организации и иных информационных ресурсах.

11.Содействие созданию и развитию общественного движения школьников, 
направленного на личностное развитие, социальную активность через 
проектную деятельность, различные программы дополнительного 
образования детей.



ПЛАН
учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в центре 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

Приложение №6 к приказу
№ 89-од от 25 августа 2021 г

№
п/п

Содержание деятельности Сроки проведения Ответственные

Учебно-воспитательные мероприятия
1 Реализация проекта «Декадник наук» Сентябрь-май Педагогический 

коллектив центра

2 Конкурс презентаций «Что такое беспилотные 
летательные аппараты?»

Октябрь Учитель
информатики

3 Виртуальные экскурсии по Российским 
национальным библиотекам 
(к международному дню школьных библиотек)

Октябрь Учителя русского 
языка и литературы

4 Проведение Экологокраеведческого марафона Сентябрь - май Зам. директора по 
нач.классам

5 Интеллектуальный конкурс «Звездный час». Ноябрь Руководитель
центра

6 Профориентационный квест «Образование. 
Занятость. Карьера»

Декабрь Заместитель 
директора по ВР

7
Научно-практическая конференция

Январь Зам. директора по 
ВР

8 Проведение Естественнонаучного марафон Март Педагогический 
коллектив центра

9 Квест -игра «Школа безопасности» Май Преподаватель
организатор
Физики

Внеурочные мероприятия
1 Реализация проекта «Я - талант, мы все -  

таланты»
Сентябрь -май Педагог

Доп.образования 
центра

2 Реализация проекта «Путешествие в шахматное 
королевство»

Сентябрь -май Педагог
Доп.образования 
цента

Социокультурные мероприятия
1 Участие в областной акция тотального чтения 

«День чтения». Подари книгу детям.
Сентябрь Учителя русского 

языка и литературы

2 Соревнования по робототехнике Октябрь Руководитель 
центра, учитель 
информатики

3 Уроки доброты, посвящённые 
Международному дню толерантности

Ноябрь Педагогический 
коллектив центра

4 Акция «Всемирный День борьбы со СПИДом» Декабрь Заместитель 
директора по ВР



5 Флешмоб «100 % жизни» Апрель Педагогический 
коллектив центра

6 Праздник «Ученик года» Май Заместитель 
директора по ВР

7 Июнь Педагогический 
коллектив центра



Приложение №7 к приказу
№ 89-од от 25 августа 2021 г

Штатное расписание 
Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

Категория персонала Наименование должностей

У правленческий 
персонал

Руководитель

Основной персонал 
(учебная часть)

Педагог дополнительного образования

Педагог по предмету «Физика»
Педагог по предмету «Химия»
Педагог по предмету «Биология»



Приложение №8 к приказу
№ 89-од от 25 августа 2021 г

Профсоюзным комитетом 
протокол от 24 августа 2021

СОГЛАСОВАНА УТВЕРЖДЕНА
приказом МБОУ « Бачи-Юртовская СП1 № 2» 
от 25 августа 2021 № 89-од 
«Об утверждении должностных инструкций 
Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей "Точка 
роста"»

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 
РУКОВОДИТЕЛЯ 

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

I. Общие положения

1. Руководитель структурного подразделения учреждения образования назначается на 
должность и освобождается от нее приказом директора учреждения.

2. На должность руководителя структурного подразделения назначается лицо, имеющее высшее 
профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет на педагогических или 
руководящих должностях в учреждениях, организациях, на предприятиях, соответствующих 
профилю работы учреждения образования.

3. Руководитель структурного подразделения учреждения образования должен знать:
3.1. Конституцию Российской Федерации.
3.2. Законы РФ, постановления и решения Правительства РФ и органов управления 
образованием по вопросам образования и воспитания обучающихся (воспитанников).
3.3. Конвенцию о правах ребенка.
3.4. Педагогику, педагогическую психологию, достижения современной психолого­
педагогической науки и практики.
3.5. Основы физиологии, гигиены.
3.6. Теорию и методы управления образовательными системами.
3.7. Основы экологии, экономики, права, социологии.
3.8. Организацию финансово-хозяйственной деятельности учреждения.
3.9. Административное, трудовое и хозяйственное законодательство.
3.10. Правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты.

4. Руководитель структурного подразделения учреждения образования подчиняется 
непосредственно директору учреждения.

5. На время отсутствия руководителя структурного подразделения учреждения образования 
(командировка, отпуск, болезнь, пр.) его обязанности исполняет лицо, назначенное приказом 
директора учреждения. Данное лицо, приобретает соответствующие права и несет 
ответственность за качественное и своевременное исполнение возложенных на него 
обязанностей.

II. Должностные обязанности



Руководитель структурного подразделения учреждения образования:
1. Руководит деятельностью структурного подразделения учреждения образования.
2. Организует образовательный процесс и внеурочную деятельность обучающихся в «Точке 
роста».
3. Обеспечивает выполнение учебных планов, общеобразовательных и программ 
дополнительного образования.
4. Принимает меры по методическому обеспечению учебно-воспитательного процесса.
5. Организует заключение договоров с заинтересованными предприятиями, учреждениями и 
организациями по подготовке кадров.
6. Обеспечивает комплектование Центра обучающимися (воспитанниками).
7. Создает необходимые социально-бытовые условия обучающимся (воспитанникам) и 
работникам учреждения.
8. Принимает меры по сохранению контингента обучающихся (воспитанников).
9. Вносит предложения руководству учреждения по подбору и расстановке кадров.
10. Обеспечивает развитие и укрепление учебно-материальной базы Центра, сохранность 
оборудования и инвентаря, соблюдение санитарно-гигиенических требований, правил и норм 
охраны труда и техники безопасности.

III. Права

Руководитель структурного подразделения учреждения образования вправе:
1. Знакомиться с проектами решений руководства учреждения, касающихся деятельности 
подразделения.
2. Участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполняемых им должностных 
обязанностей.
3. Вносить на рассмотрение руководства учреждения предложения по улучшению деятельности 
структурного подразделения.
4. Осуществлять взаимодействие с сотрудниками всей организации.
5. Привлекать всех специалистов к решению задач, возложенных на данное структурное 
подразделение (если это предусмотрено положениями), если нет - то с разрешения 
руководителя учреждения образования).
6. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.
7. Вносить предложения о поощрении отличившихся работников, наложении взысканий на 
нарушителей производственной и трудовой дисциплины.
8. Требовать от руководства учреждения оказания содействия в исполнении своих должностных 
обязанностей и прав.

IV  Ответственность

Руководитель структурного подразделения учреждения образования несет ответственность:
1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, 
предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных 
действующим трудовым законодательством Российской Федерации.
2. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в 
пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским 
законодательством Российской Федерации.
3. За причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и 
гражданским законодательством Российской Федерации.



5. Заключительные положения
5.1. Настоящая должностная инструкция разработана на основе Профессионального 

стандарта, утвержденного Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 08.09.2015 N 613н.

5.2. Данная должностная инструкция определяет основные трудовые функции работника, 
которые могут быть дополнены, расширены или конкретизированы дополнительными 
соглашениями между сторонами.

5.3. Должностная инструкция не должна противоречить трудовому соглашению 
заключенного между работником и работодателем. В случае противоречия, приоритет имеет 
трудовое соглашение.

5.4. Должностная инструкция изготавливается в двух идентичных экземплярах и 
утверждается руководителем организации.

5.5. Каждый экземпляр данного документа подписывается всеми заинтересованными 
лицами и подлежит доведению до работника под роспись.

5.6. Один из полностью заполненных экземпляров подлежит обязательной передаче 
работнику для использования в трудовой деятельности.

5.7. Ознакомление работника с настоящей должностной инструкцией осуществляется 
при приеме на работу (до подписания трудового договора).

5.8. Факт ознакомления работника с настоящей должностной инструкцией 
подтверждается подписью в экземпляре должностной инструкции, хранящемся у 
работодателя.

С Должностной инструкцией ознакомился

« / У »  &А _ 2 0  / /  года

Экземпляр данной должностной инструкции получил
(подпись)(инициалы, расшифровка подаиси)



Профсоюзным комитетом приказом МБОУ «Бачи-Юртовская СШ№2»
Протокол от 24 августа 2021г. №1 от 25 августа 2021 г. № 89-од

«Об утверждении должностных инструкций 
Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНА

ДОЛЖ НОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ УЧИТЕЛЯ  
ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ 

«ТОЧКА РОСТА» МБОУ «БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СШ №2» 

Преамбула

Настоящая должностная инструкция определяет должностные права и обязанности 
работника, создана во исполнение условий трудового договора и не противоречит 
действующему законодательству, а также внутренним (локальным) распорядительным актам 
работодателя.

1. Общие положения

1.1. Учитель относится к категории специалистов.
1.2. На должность учителя принимается лицо:
- имеющее высшее профессиональное образование или среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, без предъявления требований к стажу работы 
либо высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении без предъявления требований к стажу работы;

- не лишенное права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с 
вступившим в законную силу приговором суда;

- не имеющее или не имевшее судимости, не подвергающееся или подвергавшееся 
уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении 
которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и 
здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой 
свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной 
нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против 
общественной безопасности;

- не имеющее неснятой или непогашенной судимости за умышленные тяжкие и особо 
тяжкие преступления;

- не признанное недееспособным в установленном федеральным законом порядке;
- не имеющее заболеваний, предусмотренных перечнем, утверждаемым федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

1.3, Учитель должен знать:
- приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации;
- законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность;
- основы общетеоретических дисциплин в объеме, необходимом для решения 

педагогических, научно-методических и организационно-управленческих задач;
- педагогику, психологию, возрастную физиологию;
- школь Бую гигиену;



- методику преподавания предмета;
- программы и учебники по преподаваемому предмету;
- методику воспитательной работы;
- требования к оснащению и оборудованию учебных кабинетов и подсобных помещений 

к ним;
- средства обучения и их дидактические возможности;
- основы научной организации труда;
- нормативные документы по вопросам обучения и воспитания детей и молодежи;
- теорию и методы управления образовательными системами;
- современные педагогические технологии продуктивного, дифференцированного 

обучения, реализации компетентностного подхода, развивающего обучения;
- методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с 

обучающимися разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), коллегами по 
работе;

- технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения;
- основы экологии, экономики, социологии;
- основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной 

почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием;
- основы трудового законодательства;
- Правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения;
- правила по охране труда и пожарной безопасности;

2. Функции

2.1. Обучение и воспитание обучающихся с учетом их психолого-физиологических 
особенностей и специфики преподаваемого предмета.

2.2. Обеспечение охраны жизни и здоровья обучающихся во время образовательного 
процесса.

3. Должностные обязанности

Учитель исполняет следующие обязанности:
3.1. Осуществляет обучение и воспитание обучающихся с учетом их психолого­

физиологических особенностей и специфики преподаваемого предмета, способствует 
формированию общей культуры личности, социализации, осознанного выбора и освоения 
образовательных программ, используя разнообразные формы, приемы, методы и средства 
обучения, в том числе по индивидуальным учебным планам, ускоренным курсам в рамках 
федеральных государственных образовательных стандартов, современные образовательные 
технологии, включая информационные, а также цифровые образовательные ресурсы.

3.2. Обоснованно выбирает программы и учебно-методическое обеспечение, включая 
цифровые образовательные ресурсы.

3.3. Проводит учебные занятия, опираясь на достижения в области педагогической и 
психологической наук, возрастной психологии и школьной гигиены, а также современных 
информационных технологий и методик обучения.

3.4. Планирует и осуществляет учебный процесс в соответствии с образовательной 
программой образовательного учреждения, разрабатывает рабочую программу по предмету, 
курсу на основе примерных основных общеобразовательных программ и обеспечивает ее 
выполнение, организуя и поддерживая разнообразные виды деятельности обучающихся, 
ориентируясь на личность обучающегося, развитие его мотивации, познавательных интересов, 
способностей, организует самостоятельную деятельность обучающихся, в том числе 
исследовательскую, реализует проблемное обучение, осуществляет связь обучения по предмету 
(курсу, программе) с практикой, обсуждает с обучающимися актуальные события 
современности.



3.5. Обеспечивает достижение и подтверждение обучающимися уровней образования 
(образовательных цензов).

3.6. Оценивает эффективность и результаты обучения обучающихся по предмету (курсу, 
программе), учитывая освоение знаний, овладение умениями, развитие опыта творческой 
деятельности, познавательного интереса обучающихся, используя компьютерные технологии, 
в т.ч. текстовые редакторы и электронные таблицы в своей деятельности.

3.7. Соблюдает права и свободы обучающихся, поддерживает учебную дисциплину, 
режим посещения занятий, уважая человеческое достоинство, честь и репутацию обучающихся.

3.8. Осуществляет контрольно-оценочную деятельность в образовательном процессе с 
использованием современных способов оценивания в условиях информационно­
коммуникационных технологий (ведение электронных форм документации, в том числе 
электронного журнала и дневников обучающихся).

3.9. Вносит предложения по совершенствованию образовательного процесса в 
образовательном учреждении.

3.10. Участвует в деятельности педагогического и иных советов образовательного 
учреждения, а также в деятельности методических объединений и других формах методической 
работы.

3.11. Обеспечивает охрану жизни и здоровья обучающихся во время образовательного 
процесса.

3.12. Осуществляет связь с родителями (лицами, их заменяющими).
3.13. Выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности.

4. Права

Учитель имеет право:
4.1. Участвовать в обсуждении проектов решений руководства образовательного 

учреждения.
4.2. По согласованию с непосредственным руководителем привлекать к решению 

поставленных перед ним задач других работников.
4.3. Запрашивать и получать от работников других структурных подразделений 

необходимую информацию, документы.
4.4. Участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполняемых должностных 

обязанностей.
4.5. Требовать от руководства образовательного учреждения оказания содействия в 

исполнении должностных обязанностей.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящая должностная инструкция разработана на основе Профессионального 

стандарта, утвержденного Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 08.09.2015 N 613н.

5.2. Данная должностная инструкция определяет основные трудовые функции работника, 
которые могут быть дополнены, расширены или конкретизированы дополнительными 
соглашениями между сторонами.

5.3. Должностная инструкция не должна противоречить трудовому соглашению 
заключенного между работником и работодателем. В случае противоречия, приоритет имеет 
трудовое соглашение.

5.4. Должностная инструкция изготавливается в двух идентичных экземплярах и 
утверждается руководителем организации.

5.5. Каждый экземпляр данного документа подписывается всеми заинтересованными 
лицами и подлежит доведению до работника под роспись.

5.6. Один из полностью заполненных экземпляров подлежит обязательной передаче 
работнику для использования в трудовой деятельности.



5.7. Ознакомление работника с настоящей должностной инструкцией осуществляется 
при приеме на работу (до подписания трудового договора).
5.8. Факт ознакомления работника с настоящей должностной инструкцией подтверждается 
подписью в экземпляре должностной инструкции, хранящемся у работодателя

С Должностной инструкцией ознакомился

20У^года.

Экземпляр данной должностной инструкции получил

2(У /7года.



Профсоюзным комитетом приказом МБОУ «Бачи-Юртовская СШ№2»
Протокол от 24 августа 2021г. №1 от 25 августа 2021 г. № 89-од

«Об утверждении должностных инструкций 
Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНА

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ УЧИТЕЛЯ 
ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ 

«ТОЧКА РОСТА» МБОУ «БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СШ №2»

Преамбула

Настоящая должностная инструкция определяет должностные права и обязанности 
работника, создана во исполнение условий трудового договора и не противоречит 
действующему законодательству, а также внутренним (локальным) распорядительным актам 
работодателя.

1. Общие положения

1.1. Учитель относится к категории специалистов.
1.2. На должность учителя принимается лицо:
- имеющее высшее профессиональное образование или среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, без предъявления требований к стажу работы 
либо высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении без предъявления требований к стажу работы;

- не лишенное права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с 
вступившим в законную силу приговором суда;

- не имеющее или не имевшее судимости, не подвергающееся или подвергавшееся 
уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении 
которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и 
здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой 
свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной 
нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против 
общественной безопасности;

- не имеющее неснятой или непогашенной судимости за умышленные тяжкие и особо 
тяжкие преступления;

- не признанное недееспособным в установленном федеральным законом порядке;
- не имеющее заболеваний, предусмотренных перечнем, утверждаемым федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

1.3. Учитель должен знать:
- приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации;
- законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность;
- основы общетеоретических дисциплин в объеме, необходимом для решения 

педагогических, научно-методических и организационно-управленческих задач;
- педагогику, психологию, возрастную физиологию;
- школьную гигиену;



- методику преподавания предмета;
- программы и учебники по преподаваемому предмету;
- методику воспитательной работы;
- требования к оснащению и оборудованию учебных кабинетов и подсобных помещений 

к ним;
- средства обучения и их дидактические возможности;
- основы научной организации труда;
- нормативные документы по вопросам обучения и воспитания детей и молодежи;
- теорию и методы управления образовательными системами;
- современные педагогические технологии продуктивного, дифференцированного 

обучения, реализации компетентностного подхода, развивающего обучения;
- методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с 

обучающимися разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), коллегами по 
работе;

- технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения;
- основы экологии, экономики, социологии;
- основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной 

почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием;
- основы трудового законодательства;
- Правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения;
- правила по охране труда и пожарной безопасности;

2. Функции

2.1. Обучение и воспитание обучающихся с учетом их психолого-физиологических 
особенностей и специфики преподаваемого предмета.

2.2. Обеспечение охраны жизни и здоровья обучающихся во время образовательного 
процесса.

3. Должностные обязанности

Учитель исполняет следующие обязанности:
3.1. Осуществляет обучение и воспитание обучающихся с учетом их психолого­

физиологических особенностей и специфики преподаваемого предмета, способствует 
формированию общей культуры личности, социализации, осознанного выбора и освоения 
образовательных программ, используя разнообразные формы, приемы, методы и средства 
обучения, в том числе по индивидуальным учебным планам, ускоренным курсам в рамках 
федеральных государственных образовательных стандартов, современные образовательные 
технологии, включая информационные, а также цифровые образовательные ресурсы.

3.2. Обоснованно выбирает программы и учебно-методическое обеспечение, включая 
цифровые образовательные ресурсы.

3.3. Проводит учебные занятия, опираясь на достижения в области педагогической и 
психологической наук, возрастной психологии и школьной гигиены, а также современных 
информационных технологий и методик обучения.

3.4. Планирует и осуществляет учебный процесс в соответствии с образовательной 
программой образовательного учреждения, разрабатывает рабочую программу по предмету, 
курсу на основе примерных основных общеобразовательных программ и обеспечивает ее 
выполнение, организуя и поддерживая разнообразные виды деятельности обучающихся, 
ориентируясь на личность обучающегося, развитие его мотивации, познавательных интересов, 
способностей, организует самостоятельную деятельность обучающихся, в том числе 
исследовательскую, реализует проблемное обучение, осуществляет связь обучения по предмету 
(курсу, программе) с практикой, обсуждает с обучающимися актуальные события 
современности.



3.5. Обеспечивает достижение и подтверждение обучающимися уровней образования 
(образовательных цензов).

3.6. Оценивает эффективность и результаты обучения обучающихся по предмету (курсу, 
программе), учитывая освоение знаний, овладение умениями, развитие опыта творческой 
деятельности, познавательного интереса обучающихся, используя компьютерные технологии, 
в т.ч. текстовые редакторы и электронные таблицы в своей деятельности.

3.7. Соблюдает права и свободы обучающихся, поддерживает учебную дисциплину, 
режим посещения занятий, уважая человеческое достоинство, честь и репутацию обучающихся.

3.8. Осуществляет контрольно-оценочную деятельность в образовательном процессе с 
использованием современных способов оценивания в условиях информационно­
коммуникационных технологий (ведение электронных форм документации, в том числе 
электронного журнала и дневников обучающихся).

3.9. Вносит предложения по совершенствованию образовательного процесса в 
образовательном учреждении.

3.10. Участвует в деятельности педагогического и иных советов образовательного 
учреждения, а также в деятельности методических объединений и других формах методической 
работы.

3.11. Обеспечивает охрану жизни и здоровья обучающихся во время образовательного 
процесса.

3.12. Осуществляет связь с родителями (лицами, их заменяющими).
3.13. Выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности.

4. Права

Учитель имеет право:
4.1. Участвовать в обсуждении проектов решений руководства образовательного 

учреждения.
4.2. По согласованию с непосредственным руководителем привлекать к решению 

поставленных перед ним задач других работников.
4.3. Запрашивать и получать от работников других структурных подразделений 

необходимую информацию, документы.
4.4. Участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполняемых должностных 

обязанностей.
4.5. Требовать от руководства образовательного учреждения оказания содействия в 

исполнении должностных обязанностей.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящая должностная инструкция разработана на основе Профессионального 

стандарта, утвержденного Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 08.09.2015 N 613н.

5.2. Данная должностная инструкция определяет основные трудовые функции работника, 
которые могут быть дополнены, расширены или конкретизированы дополнительными 
соглашениями между сторонами.

5.3. Должностная инструкция не должна противоречить трудовому соглашению 
заключенного между работником и работодателем. В случае противоречия, приоритет имеет 
трудовое соглашение.

5.4. Должностная инструкция изготавливается в двух идентичных экземплярах и 
утверждается руководителем организации.

5.5. Каждый экземпляр данного документа подписывается всеми заинтересованными 
лицами и подлежит доведению до работника под роспись.

5.6. Один из полностью заполненных экземпляров подлежит обязательной передаче 
работнику для использования в трудовой деятельности.



5.7. Ознакомление работника с настоящей должностной инструкцией осуществляется 
при приеме на работу (до подписания трудового договора).
5.8. Факт ознакомления работника с настоящей должностной инструкцией подтверждается 
подписью в экземпляре должностной инструкции, хранящемся у, работодателя

С Должностной инструкцией ознакомился____

"23-" 202Д года.

Экземпляр данной должностной инструкции получил 

" IV ' 20 ̂ /года.



Профсоюзным комитетом приказом МБОУ «Бачи-Юртовская СШ№2»
Протокол от 24 августа 2021г. №1 от 25 августа 2021 г. № 89-од

«Об утверждении должностных инструкций 
Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНА

ДОЛЖ НОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ УЧИТЕЛЯ  
ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ 

«ТОЧКА РОСТА» МБОУ «БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СШ №2» 

Преамбула

Настоящая должностная инструкция определяет должностные права и обязанности 
работника, создана во исполнение условий трудового договора и не противоречит 
действующему законодательству, а также внутренним (локальным) распорядительным актам 
работодателя.

1. Общие положения

1.1. Учитель относится к категории специалистов.
1.2. На должность учителя принимается лицо:
- имеющее высшее профессиональное образование или среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки "Образование и педагогика" или в области, 
соответствующей преподаваемому предмету, без предъявления требований к стажу работы 
либо высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование по направлению деятельности в 
образовательном учреждении без предъявления требований к стажу работы;

- не лишенное права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с 
вступившим в законную силу приговором суда;

- не имеющее или не имевшее судимости, не подвергающееся или подвергавшееся 
уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении 
которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и 
здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой 
свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной 
нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против 
общественной безопасности;

- не имеющее неснятой или непогашенной судимости за умышленные тяжкие и особо 
тяжкие преступления;

- не признанное недееспособным в установленном федеральным законом порядке;
- не имеющее заболеваний, предусмотренных перечнем, утверждаемым федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

1.3. Учитель должен знать:
- приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации;
- законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность;
- основы общетеоретических дисциплин в объеме, необходимом для решения 

педагогических, научно-методических и организационно-управленческих задач;
- педагогику, психологию, возрастную физиологию;
- школьную гигиену;



- методику преподавания предмета;
- программы и учебники по преподаваемому предмету;
- методику воспитательной работы;
- требования к оснащению и оборудованию учебных кабинетов и подсобных помещений 

к ним;
- средства обучения и их дидактические возможности;
- основы научной организации труда;
- нормативные документы по вопросам обучения и воспитания детей и молодежи;
- теорию и методы управления образовательными системами;
- современные педагогические технологии продуктивного, дифференцированного 

обучения, реализации компетентностного подхода, развивающего обучения;
- методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с 

обучающимися разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), коллегами по 
работе;

- технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения;
- основы экологии, экономики, социологии;
- основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной 

почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием;
- основы трудового законодательства;
- Правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения;
- правила по охране труда и пожарной безопасности;

2. Функции

2.1. Обучение и воспитание обучающихся с учетом их психолого-физиологических 
особенностей и специфики преподаваемого предмета.

2.2. Обеспечение охраны жизни и здоровья обучающихся во время образовательного 
процесса.

3. Должностные обязанности

Учитель исполняет следующие обязанности:
3.1. Осуществляет обучение и воспитание обучающихся с учетом их психолого­

физиологических особенностей и специфики преподаваемого предмета, способствует 
формированию общей культуры личности, социализации, осознанного выбора и освоения 
образовательных программ, используя разнообразные формы, приемы, методы и средства 
обучения, в том числе по индивидуальным учебным планам, ускоренным курсам в рамках 
федеральных государственных образовательных стандартов, современные образовательные 
технологии, включая информационные, а также цифровые образовательные ресурсы.

3.2. Обоснованно выбирает программы и учебно-методическое обеспечение, включая 
цифровые образовательные ресурсы.

3.3. Проводит учебные занятия, опираясь на достижения в области педагогической и 
психологической наук, возрастной психологии и школьной гигиены, а также современных 
информационных технологий и методик обучения.

3.4. Планирует и осуществляет учебный процесс в соответствии с образовательной 
программой образовательного учреждения, разрабатывает рабочую программу по предмету, 
курсу на основе примерных основных общеобразовательных программ и обеспечивает ее 
выполнение, организуя и поддерживая разнообразные виды деятельности обучающихся, 
ориентируясь на личность обучающегося, развитие его мотивации, познавательных интересов, 
способностей, организует самостоятельную деятельность обучающихся, в том числе 
исследовательскую, реализует проблемное обучение, осуществляет связь обучения по предмету 
(курсу, программе) с практикой, обсуждает с обучающимися актуальные события 
современности.



3.5. Обеспечивает достижение и подтверждение обучающимися уровней образования 
(образовательных цензов).

3.6. Оценивает эффективность и результаты обучения обучающихся по предмету (курсу, 
программе), учитывая освоение знаний, овладение умениями, развитие опыта творческой 
деятельности, познавательного интереса обучающихся, используя компьютерные технологии, 
в т.ч. текстовые редакторы и электронные таблицы в своей деятельности.

3.7. Соблюдает права и свободы обучающихся, поддерживает учебную дисциплину, 
режим посещения занятий, уважая человеческое достоинство, честь и репутацию обучающихся.

3.8. Осуществляет контрольно-оценочную деятельность в образовательном процессе с 
использованием современных способов оценивания в условиях информационно­
коммуникационных технологий (ведение электронных форм документации, в том числе 
электронного журнала и дневников обучающихся).

3.9. Вносит предложения по совершенствованию образовательного процесса в 
образовательном учреждении.

3.10. Участвует в деятельности педагогического и иных советов образовательного 
учреждения, а также в деятельности методических объединений и других формах методической 
работы.

3.11. Обеспечивает охрану жизни и здоровья обучающихся во время образовательного 
процесса.

3.12. Осуществляет связь с родителями (лицами, их заменяющими).
3.13. Выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности.

4. Права

Учитель имеет право:
4.1. Участвовать в обсуждении проектов решений руководства образовательного 

учреждения.
4.2. По согласованию с непосредственным руководителем привлекать к решению 

поставленных перед ним задач других работников.
4.3. Запрашивать и получать от работников других структурных подразделений 

необходимую информацию, документы.
4.4. Участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполняемых должностных 

обязанностей.
4.5. Требовать от руководства образовательного учреждения оказания содействия в 

исполнении должностных обязанностей.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящая должностная инструкция разработана на основе Профессионального 

стандарта, утвержденного Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 08.09.2015 N 613н.

5.2. Данная должностная инструкция определяет основные трудовые функции работника, 
которые могут быть дополнены, расширены или конкретизированы дополнительными 
соглашениями между сторонами.

5.3. Должностная инструкция не должна противоречить трудовому соглашению 
заключенного между работником и работодателем. В случае противоречия, приоритет имеет 
трудовое соглашение.

5.4. Должностная инструкция изготавливается в двух идентичных экземплярах и 
утверждается руководителем организации.

5.5. Каждый экземпляр данного документа подписывается всеми заинтересованными 
лицами и подлежит доведению до работника под роспись.

5.6. Один из полностью заполни, шых экземпляров подлежит обязательной передаче 
работнику для использования в трудо.ч й деятельности.



5.7. Ознакомление работника с настоящей должностной инструкцией осуществляется 
при приеме на работу (до подписания трудового договора).
5.8. Факт ознакомления работника с настоящей должностной инструкцией подтверждается 
подписью в экземпляре должностной инструкции, хранящемся у работодателя

С Должностной инструкцией ознакомился ^

" tffi" 20 года.

Экземпляр данной должностной инструкции получил _ 

" Я !"  20 / / года.


